95 Önéletírása, Tolnai Gábor kiad. Bp. é. n. Magyar Századok 
c. sorozat, 152., V. Windisch Éva kiad. Bp. 1955,1. köt. 160^ Az alábbiak­
ban mindig ez utóbbi kiadást idézzük.

96 Az oklevelet Klaniczay Tibor találta a nagyszebeni Brucken; 
thal-levéltárban R. nr. 175. sz. alatt 1953 nyarán végzett erdélyi kutató- 
útja alkalmával. A jelentéktelen formai részek elhagyásával az oklevél 
igy hangzik : „Nos Gábriel Dei gratia Transylvaniae, Valachiae-Trans- 
alpinae Princeps, partium Regni Hungáriáé Dominus et Siculorum comes 
etc. Tűm verő attentis et consideratis fidelitate fidelibusque servitiis 
strenui Michaelis Apáczai de eadem Apacza, quae ipse nobis in omnibus 
occasionibus bellicis et expeditionibus pro locorum et temporum varie- 
tate, iuxta possibilitatis suae exigentiam, fideliter exhibuit et impendit, 
ac in futurum quoque exhibiturus et impensurus est. Eundem igitur 
Michaelem Apáczai ex statu et conditione plebea et ignobili in qua natus 
est, et hactenus extitit, eximendum, ac in Coetum et numerám verorum 
Regni nostri Transylvaniae et partium Hungáriáé ditioni nostrae sub- 
iectarum nobilium, annumerandum, aggregandum, cooptandum et ad- 
scribendum duximus, pro ut annumeramus, aggregamus, cooptamus 
et adscribimus . . . etc. Et nihilominus pro ampliori benignitatis et muni- 
ficentiae nostrae erga eundem declaratione Domum eius in possessione 
Apacza, in piatea Nagyutca vocata in vicinitatibus domorum providi
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Sokkal meggondolkoztatóbb az a nemesi oklevél, amelyet 
Bethlen Gábor Gyulafehérvárt 1622. nov. 5-én adott Chieri 
(Chiery) Benedeknek és atyjának, Mihálynak, vérrokonainak 
Tamásnak és Miklósnak, valamint testvéreinek Istvánnak és 
Györgynek. A megnemesítettek, akiket a fejedelem ,,e statu et 
conditione plebea ac ignobili, in qua nati sunt et hactenus exsti- 
terunt,” emelt ki, Nagybölönben, Szepsi széken laktak. Maga az 
oklevél seholsem tesz említést apácai származásukról, az armá- 
lis azonban átiratban maradt ránk, s a gyulafehérvári káptalan a 
következő bevezető címet adta neki : „Literae annales nobiiium 
Benedicti, Michaelis, Thomae, Nicolai, Stephani et Georgii 
Cseri de Apácza ac exemptio domus eorum in possessione Nagy 
Bölön et sede Sepsi existentis ex originalibus coram nobis prae- 
sentatis transumptae.” Nyilvánvaló tehát, hogy a család és a 
káptalan tudomása szerint a Cseriek Apácáról származtak, s mint 
nemesek onnan is írtak magukat.1'

Dávid is Égető ab una, ac Thomae Nagi domus desertae partibus in altéra, 
in comitatu Albensi Transylvaniae existenti,sitam, ab omni censuum, 
taxarum et contributionum nostrarum tam ordinarium quam extra- 
ordinarium subsidiisque et lucri camerae nostrae solutione, servitiorum 
quorumlibet plebeorum et civilium exhibitione etc. . . . in perpetuum 
eximendam, supportandam et nobilitandam duximus. . . . etc. Dátum 
in Civitatenostra Cibiniensi die vigesima mensis (a hónap neve kihagyva !) 
Anno Domini Millesimo Sexcentesimo Duodecimo. Gábriel princeps. 
— Az oklevélen jelenleg pecsét nincs, a levéltár tájékoztatása szerint 
megvolt, de leszakadt. — Itt is utalhatunk arra, hogy a 45. jegyzetben 
idézett Apáczai alias Bedő Ananiás nevében a P Pastoris szerepel, 
ami papi származásra mutat.